15 Abū al-Fāḍil Jamāl al-Dīn Muḥammad ibn Mukrim ibn Manẓūr
al-Afrīqī al-Miṣrī, Lisān al-‘Arab, (Bayrūt: Dār al-Fikr, 1990 M/ 1401
H), Juz V, h. 418.

16 Lihat Muwāfiq al-Dỉ�n ibn Qudāmah al-Maqdisī, al-Kāfī fi al-
Fiqh ‘Alā Madhhab Imām al-Mubajjil Aḥmad ibn Ḥanbal, (al-Qāhirah:
Dār Ihyā’ al-Kutub al-‘Arabiyyah, 1918 M/1336 H), Juz III, h. 94.

17 Wahbah al-Zuhaylī, Al-Fiqh al-Islāmī wa Adillatuh, (Damaskus:
Dār al-Fikr, 1989), Juz VII, Cet. III, h. 338.

18 Ibrāhīm al-Bajurī, Ḥāshiyyah al-Bājūrī, (Miṣr: Musṭafā al-Bāb
al-Ḥalabī, 1343 H), Juz II, h. 133.

19 Departemen Agama RI, Al-Qur’an dan Terjemahnya, (Jakarta:
CV Indah Press, 2002), h.

bukan berasal dari keluarga suami istri itu.26 Dalam
konteks ini ḥakam dapat juga ditunjuk oleh penguasa
(pengadilan), seperti yang pernah dilakukan ‘Umar
ibn al-Khaṭṭāb (681-644 M/ 23 H). Selaku kepala
negara ‘Umar pernah mengirim seorang ḥakam kepada
sepasang suami istri. Lalu ia kembali karena tidak
mampu mendamaikan keduanya. ‘Umar memaksanya
dengan cambuk sambil berkata, ”Sesungguhnya Allah
telah berfirman, هُمَا نبَ يبْن وَفِّقِ اللَّهُ �بَ لَحًا �بُ Maka laki-laki .”إِنْن ُ�رِ�دَا إِصْن
itu kembali memperbaiki relasi suami istri secara lemah
lembut sehingga berhasil mendamaikannya.27

26 Abū al-Walīd Muḥammad ibn Aḥmad ibn Muḥammad ibn
Aḥmad ibn Rushd al-Qurṭubī al-Andalūsī, Bidāyah Mujtahid wa
Nihāyah al-Muqtaṣid, (Semarang: Toha Putra, t.th.), Juz II, h. 74.

27 Abū Ḥāmid Muḥammad ibn Muḥammad al-Ghazālī, Iḥyā’
’Ulūm al-Dīn, (Bayrūt: Dār al-Fikr, 1991 M/1411 H), Juz II, Cet. III,
h. 55-56.

28 Ismā‘īl Ḥaqqī al-Buruswī, Tafsīr Rūḥ al-Bayān, terj. Syihabuddin,
Terjemah Tafsir Ruhul Bayan, (Bandung: CV Diponegoro, 1996), Juz
V, Cet. I, h. 75.

29 Aḥmad ibn ‘Alī ibn Ḥajar al-Asqalānī, Fatḥ al-Bārī Sharḥ Ṣaḥīḥ
al-Bukhārī, (Bayrūt: Dār al-Kutub al-‘Ilmiyyah, 1989 M/1410 H), Juz
IX, Cet. I, h. 379.

kekeliruannya,” dan bukan untuk ”menyakiti fisik.”
Al-Qurṭubī juga berpendapat bahwa ”pukulan”

dalam ayat nusyu hanyalah sarana edukatif, bukan
untuk menyakiti, apalagi menzalimi istri, karena maksud
”pukulan” tersebut hanya untuk memperbaiki perilaku
istri, bukan maksud yang lain30 (seperti menyakiti atau
kekerasan fisik).

رَ مُببَرِّحٍ…(رواه الترمذي(39 غَيبْن
Dari Sulaymān ibn ’Amr al-Aḥwaṣ, bapaknya

35 Muḥammad Rashīd Riḍā, Al-Qur’ān al-Karīm (Tafsīr al-Manār),
((Bayrūt: Dār al-Ma’rifah, 1973 M/1393 H), Juz V, Cet. II, h. 75.

36 Siti Musdah Mulia, Muslimah Reformis Perempuan Pembaru
Keagamaan, (Bandung: Mizan, 2004), Cet. I, h. 167. Secara
intertekstual, hal ini sesuai dengan Hadis Nabi Saw., yang melarang
suami memukul wajah, menghina istri, dan mengusir istri yang nusyu
keluar dari rumah: لا تضرب الوجه و لا و. و لا تهجر الا ف البيت تقبح . Abū Dāwūd,
Sunan Abū Dāwūd, (Indonesia: Maktabah Dahlan, [t.th.]), Jilid I, h.
475.

37 Fakhr al-Dīn al-Rāzī, Al-Tafsīr al-Kabīr (Mafātīh al-Ghayb),
(Bayrūt: Dār al-Kutub al-’Ilmiyyah, 1990 M/1410 H), Jilid V, Juz X,
h. 73.

38 Muḥammad Rashīd al-Uwayyid, Min Ajl Taḥrīr Ḥaqīqī li al-
Mar’ah, h. 6-7.

39 Al-Turmudhī, Sunan al-Turmudhī wa Huwa al-Jāmi’ al-Ṣaḥīḥ,
(Indonesia: Maktabah Dahlan, [t.th.]), Juz II, h. 315.

mengabarkannya, bahwa ia menyaksikkan haji
wadā‘ bersama Rasulullah Saw., beliau Saw.

Dengan demikian, jika dikaitkan dengan Undang-
Undang RI Nomor 23 Tahun 2004, ilā merupakan
salah satu bentuk kekerasan psikis, sekaligus
kekerasan seksual dalam rumah tangga, karena dengan
membiarkan istri tidak dipenuhi hasrat biologis dalam
tenggang waktu begitu lama, sama artinya menyiksa
istri secara psikologis dan seksual. Penyaluran hasrat
seksual merupakan kebutuhan setiap manusia dewasa,
termasuk istri.

Karena itu, Ibn Ḥazm (384-456 H/993-1064
M) mengatakan, suami wajib mengumpuli istrinya
sekurang-kurangnya satu kali setiap bulan, jika ia
mampu. Kalau tidak, maka berarti ia durhaka terhadap
Allah.

Wahbah al-Zuhaylī, pemikir fikih kontemporer dari

80 Abdul Azis Dahlan, et al. (ed.), Ensiklopedi Hukum Islam,
(Jakarta: PT. Ichtiar Baru van Hoeve, 2001), Jilid 4, Cet. V, h. 1281.
Lihat pula ‘Abd al-Raḥmān al-Jāzirī, Kitāb al-Fiqh ‘Alā Madhāhib al-
Arba‘ah, (Bayrūt: Dār al-Kutub al-‘Ilmiyyah, 1990 M/ 1410 H), Juz
IV, h. 554.

81 Muḥammad al-Khaṭīb al-Sharbīnī, Mughnī al-Muḥtāj, (Bayrūt:
Dār al-Fikr, t.th.), Jilid III, h. 431. Lihat pula Abū al-Ḥasan ‘Alī ibn
Muḥammad ibn Ḥabīb al-Māwardī al-Baṣrī, al-Hāwī al-Kabīr, (Bayrūt:
Dār al-Kutub al-’Ilmiyyah, 1994 M/1414 H), Juz XI, Cet. I, h. 435.

82 Ibn Qudāmah, al-Mughnī, (Bayrūt: Dār Kutub al-‘Ilmiyyah,
t.th.), Juz VII, h. 568.

83 Muḥammad al-Khaṭīb al-Sharbīnī, Mughnī al-Muḥtāj, Jilid III,
h.